La partenza de li gracie che V. R. dimanda va con questa, et de la vbidientia, etc.

Altro nan occorre per questa, suol recomandarci molto a li orationi di V. R.

Di Roma die XXVII September 1554.

*Inscriptio.* Fiandra. Mtro. Bernardo.

## 4824

### PATRI ADRIANO ADRIANI EX COMM.

ROMA 27 SEPTEMBRIS 1554 <sup>t</sup>.

*De sociis Romam missis.—De vidua, religionem ingressa.—De scholasticis quibusdam collegii germanici.—De Patre Cornelio.—De litteris apostolicis pro Societate episcopo leodiensi ostendendis.—Electio praepositi provincialis pro Inferiore Germania ad aliud tempus transmitenda.—Oliverii profectio in Angliam nondum matura est.—De Adriano Candido.—Cacodaemonis terriculamenta pro nihilo ducenda Ignatius existimat; surgere tamen e lecto et somno defraudari cum valetudinis incommodo non probat; quod si ex complexione corporis hujusmodi timores procederent, medicus esset consulendus.*

Magistro Andriano.

Pax Xpi.

Carissimo in Xpo. Pater. Accepimus V. R. licteras die XII

<sup>o</sup> cge ms. —<sup>p</sup> Tornar ms. —<sup>q</sup> putrando ms.

<sup>s</sup> Adrianus Adriani.

<sup>°</sup> Erat enim Charlart canonicus tornacensis.

<sup>t</sup> Ex codice Regest. II, fol. 239. Cum hoc monumentum plurimis sca-

et XVII et XVIII Augusti scritcas; et quod attinet ad tres illos frat[r]es Romam missos, iam intelleximus Partali reuersos (?) et propediem eosdem Romam expectamus. Jacobus <sup>3</sup> su[b]stitit Patauii, cuius loco duos frat[r]es — — nacti sunt: reliquos sequenti anno mictendus libenter hec domus aecxciptet.

Quod ad viduram illam, quae religionem ingressa est vestro hortatu, non video cur dubitet quisquam ex bene sincidentibus laudabiliter V. R. et vis [h]uiusmodi; tamen cum ex cir[cum]stantiis particularibus mutari possimus, semper dono discretio-  
nis indisebunt ut solitum consilium dari possint.

Illi Petro Glerlerenci <sup>3</sup>, qui jam fuit in collegio germanico, licterae patentes missae sunt et spero jam per idem recetas fore cum hae pervenerint: si subite ve pecunie a[d] espensas soluen-  
das sex aureos cor[o]natos mictit, tres illos, Venetiis acceptos, si dederint, et V. R. tra[n]smixerit, curauimus mutuanti re[d]en-  
tis. Tantundem de tribus illis Mag. Joannis Torelli <sup>4</sup> civis chrio-  
fatum missit.

Pater Cornelius <sup>5</sup> — —, quod [ad] ipsum pertinet, respon-  
debit. De licteris apostolicis nostrae Societatis episcopo leo-  
dientis <sup>6</sup> obstendentis justa consilium electi morinensis, V. R.  
quod in Domino experiri judicabit, stabit, et si consilio cujus-  
quam ex fratribus vel amicis vti volit, id faciat. In his, quod a  
aepiscopo com — —, et idem morinensi narravit V. R., non est  
judicio meo quod detractionis vitium timeat, quin potius cari-

teat mendis adeo ut pene totum reficiendum esset, si, ad grammatices re-  
gulas exactum, vellemus edere, satius duximus illud prout jacet exhibere,  
emendationis curam prudenti lectori relinquentes. Ubi vero textus sic cor-  
ruptus appareat, ut nullum reddat sensum, lineolas — — adhibemus, in-  
dicantes verbum aliquod inesse, quod intelligi nullo modo potest.

<sup>3</sup> Frater nimirum, qui Adrianum Candidum, in Flandriam euntem, co-  
mitatus fuerat.

<sup>3</sup> Petro Ghisberti ? SCHROEDER, *Monumenta... collegii germanici*,  
pag. 108.

<sup>4</sup> Eritne Joannes Toreels ? SCHROEDER, op. cit., pag. 110.

<sup>5</sup> Cornelius Vishavaeus aut Cornelius Broghelmanus.

<sup>6</sup> Erat leodiensis episcopus Georgius Austriacus, qui olim sedem va-  
lentinam in Hispania rexerat, Societati benevolus, de quo videatur POLAN-  
CUS, *Chron.*, IV, 295 et 296.

atis officium existim — — et in vjusmodi — — — — fuerit ad bonam rectum finem ordinat — — , libertate xpinna. vt vi-  
deo seruos Dei: vt de prouintiali restituendo, vt scripsimus P.  
Bernardo <sup>7</sup>, minus solicitus Pater noster prepositus, cum intelle-  
xit vos non existimare necessarium esse, licet non i[n]vtile exi-  
staueritis. Quod si m[ai]rus opere precium fuore in ejus i[n]stitu-  
tione judicaueritis successus temporis, praesertim cum faculta-  
tem [h]abuerit Societas nostra stabilia bona habendi; tum enim  
— — poterit, imo quandocunque vobis videbitur, si aliquem  
vestris sufragiis idoneum nominaueritis, Pater noster eundem  
confirmauit.

De P. Bernardo in Angliam mis[t]endo nihil statuit noster  
prepositus, quia forte nondum matura est ejus profectio: suo tem-  
pore rex Angliae in animo habet Societatem induxeret in regnum  
illud, et idem ad quibusdem primariis viris aule scribet etiam Pa-  
ter prepositus, sed differendum aliquandiu existimat.

Quod melius valeat P. Andrianus Canditus, et congratula-  
mur in Domino et perlibenter omnis intelligemus, quod omnino  
restitutus sit sanitati.

Consului circa molestias illas ab demone illactas Patrem no-  
strum, et probat quod nullum timoris signum — — — — sit  
datum, imo et eundem preuoca — — , vt scribe V. R., laudabili  
et videtur? et demum — — Xpi. prouidentie, sine qua ne folio  
mouetur, in[n]itendo, sine cuius permixione nihil do[e]mon no-  
cumenti adferre, sed nec se, nisi pro mensura permissionis, vel  
lactum dicitum extendere potest; et hoc in malis vel duocumen-  
tis p[ro]enalibus, in quibus nulla est ratio peccati, nedum in ma-  
lis culpe, quam solam serui Dei timent. Surgere tamen et lecto,  
et somno defraudari, presertim cum incomito valetudinis, non  
probat Patri, sed conten[p]tu d[omi]nemonis et fidutia Dei pugna-  
dum existimat, pro nihilo ducendo romores vel terriculamenta  
eius. Si tamen ex complessione corporis, ad malancoliam dispo-  
sita, aliqui [h]uiusmodi timores procederent, medicus vldendi